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lar av Riksantikvarieämbetet till sitt nybyggda hus i Visby hös-

ten 2008. Väl på plats startade ett uppbyggnadsarbete som 

både har omfattat verksamheten och rekrytering av medarbe-

tare. Gunilla Lagnesjö, enhetschef på Förvaltningsavdelningen, 

uppdaterar här Realias läsare om verksamheten. 

Efter ett år i de nya lokalerna hade vi stuvat om i avdelningens inre 
organisation och etablerat tre enheter: Kulturvårdsstöd, Konserve-
ringsvetenskap och Svensk Museitjänst. Vårt uppdrag hade förtydli-
gats till ”samordna frågor om konservering och vård av byggnader, 
föremål och annat kulturhistoriskt material”. Senare samma år antog 
myndigheten sin nya vision ”Tänka i tid” och vad kan passa bättre för 
en verksamhet som handlar om bevarande. Sammanfattningsvis är 
vårt uppdrag att finnas till för de behov som finns i landet och vi ska 
arbeta i samverkan, på ett öppet och tillgängligt sätt med god pro-
fessionalism. Därför är du och din verksamhet viktig för den fortsatta 
utvecklingen.

Begreppet konserveringsvetenskap
I samband med omlokaliseringen tog myndigheten ett viktigt beslut 
som kommer att ha stor betydelse för alla som arbetar inom konser-
verings- och bevarandeområdet i landet. Man valde att prioritera och 
satsa på uppbyggnad av en laboratoriemiljö för kulturvårdens behov. 
Det innebär att det nu finns en uttalad vilja och resurser för att sam-
ordna en verksamhet, som till viss del funnits i Sverige, men som 
aldrig tidigare lyfts fram på ett så tydligt sätt. Det handlar förstås om 
den intressanta skärningen mellan natur- och kulturvetenskap som vi 
känner som ”conservation science” och som vi valt att kalla för kon-
serveringsvetenskap. 

Tillsammans i en arbetsgrupp hade vi möjlighet att borra i begreppet 
konserveringsvetenskap och hur vi skulle hantera det och vårt sam-
ordningsuppdrag. Vi kom fram till att, i det uppbyggnadsskede som 
verksamheten genomgår just nu, är det viktigt att ha ett brett synsätt 
som innefattar två huvudperspektiv. Det ena utgår från bevarande och 
frågor om nedbrytnings- och bevarandeprocesser. Det andra handlar 
om dokumentation och materialanalys för att kunna förstå föremålen 
och nå den kunskap som ofta är en förutsättning för att välja metod 
för bevarande. Det resulterade i en programskrivning som finns på vår 
hemsida.

Att studera tiden
Vi väljer att sätta rubriken ”Tidsstudier” på arbetet med undersökningar 
av naturlig och artificiell nedbrytning. Ett område som även innefat-

Tänka i tid - Riksantikvarieämbetet 
utvecklar sin verksamhet

ARTIKEL
Tänka i tid - RAÄ

Thea Winther i labbet. Foto: Riksantikva-
rieämbetet.
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tar exempelvis tester av såväl mekaniska som kemiska egenskaper 
och förändringar. Genom omvärldsanalys har vi kommit fram till att 
i princip alla forskningsprojekt som innehåller inslag av bevarande 
och konservering vill undersöka förändringar orsakade av tidsfaktorn. 
Därför vill vi kunna erbjuda en plattform och vara en kompetent sam-
arbetspartner för projekt som studerar ”tid” och då utifrån vårt kultur-
arvsperspektiv.

Att frigöra och förmedla berättelser
Archeometry, Art Technological Source Research och Technical Art 
History är några begrepp vi ofta möter i konserveringslitteraturen. I 
Sverige har vi ännu inte så väl utvecklade begrepp för de perspek-
tiven på materialforskning. Vi kan sammanfatta dem med att det 
handlar om föremålens berättelser och hur man kan utläsa dem med 
avancerade dokumentationsmetoder och genom materialanalyser. Det 
är kunskap som är nödvändig för att tolka föremålen utifrån frågor 
som hur är det tillverkat, av vad det är tillverkat, hur gammalt det kan 
vara och varifrån det kommer. Det är även kunskap som behövs för 
att kunna göra bra underbyggda val inför konserverings- och restau-
reringsbeslut. 

Det är en typ av analyser som kräver mycket specialkunskap både 
om olika föremålsgruppers tillverkningshistoria och om hur olika natur-
vetenskapliga metoder och instrument kan plocka fram den önskade 
informationen. Tillgång till referenssamlingar är ofta nödvändigt för att 
kunna göra jämförande studier. Det är ett stort arbete som nu ligger 
framför oss med att bygga upp och ha tillgång till bra referenser.

Tom Sandström och Kaj Thuresson vid svepelektronmikroskopet. Foto: Riksantikvarieämbetet.

Viktiga områden för utveckling
Kulturarvet består av ett oändligt antal föremål och materialgrupper 
och för att börja strukturera vår kunskapsuppbyggnad så har vi utgått 
från de behov vi ser i landet och från myndighetens egen tidigare 
forskning och traditionella verksamhetsområden. 

ARTIKEL
Tänka i tid - RAÄ

http://www.nkf-s.se/
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Moderna material, polymerer av olika slag, i dagligt tal ”plast och 
syntetmaterial” är ett område där vi ser att behoven är stora. Även 
betong, som är det förhärskande byggmaterialet från 1900-talets bör-
jan och framåt är ett material där behovet av kunskap kring nedbryt-
ning och materialkaraktärisering är stort.

Olika aspekter på färg, det vill säga pigment, färgämnen och binde-
medel är ett annat område där vi vet att intresset i landet är stort. 
Här ser vi att en utveckling av kunskaperna om organiska och synte-
tiska färgämnen är ett viktigt område för att komplettera den om olika 
oorganiska pigment.

Generellt så finns ett stort behov av kontinuerlig utveckling och upp-
följning av metoder för att hantera arkeologiska fynd. Det gäller alla 
typer av fynd. Ett område som är unikt för Sverige och för Riksantik-
varieämbetet är arbetet med bild- och runstenar samt runor på andra 
material. Det finns en befintlig forskarmiljö med anor från 1600-talet 
och vi kommer i år att arbeta nära med den forskargruppen för att 
pröva tillämpningen av naturvetenskapliga metoder som stöd i run-
forskningen.

samordning 
Vårt samordningsuppdrag handlar dels om att ge råd och stöd, dels 
om att lyssna och fånga upp viktiga frågeställningar. För att göra det 
vill vi ha en nära dialog med alla dem som arbetar med bevarande 
och konserveringsfrågor. Kontakta oss därför gärna och berätta om 
frågeställningar som du tycker är viktiga. Tillsammans kan vi göra ett 
utredningsarbete om projektet har sådant innehåll att det kan ge kun-
skap som kan komma många till del. I andra fall kan vi ge råd för att 
arbeta vidare med en projektbeskrivning för att få ett underlag till att 
söka särskild finansiering. Myndigheten har till exempel sektorsforsk-
ningsmedel som man kan ansöka om.

Ett tydligt uttalat behov som vi fångat upp är möjligheten att få ”snab-
ba analyser” utförda. Vi funderar i nuläget kring hur man kan möta 
det behovet i framtiden. Det kan tyckas som en enkel sak men när 
man tränger djupare in i frågan är den inte alldeles självklar. Vi ser 
bland annat att kunskapen om att ta prover och att formulera realis-
tiska frågeställningar behöver utvecklas i samarbete med konservato-
rer, byggnadsvårdare och andra.

Nuläge och framtid
Konserveringsvetenskap och laboratorierna i Visby kommer under de 
närmaste åren att vara under uppbyggnad och vi är öppna för många 
olika typer av samarbeten, verksamhetsformer och experimentella 
projekt. Har du en spännande idé så hör gärna av dig till oss. Till-
sammans kan vi utveckla dem vidare.

Gunilla Lagnesjö
Enhetschef Konserveringsvetenskap

Fakta i
Kompetenser som finns:
- Kemi
- Biologi
- Ingenjörsvetenskap
- Konservering
Och dessutom bland annat:
arkeologi, hantverk, konstve-
tenskap, miljövetenskap och 
forensik. Allt detta fördelat på 8 
årsverken och 10 medarbetare

Fakta ii
Länk till programskrivningen  
www.raa.se/cms/extern/
kulturarv/kulturvard/om_kul-
turvard/konserveringsveten-
skap.html 
Frågor, idéer och annat? 
Skriv till 
forvaltning@raa.se 
(www.kulturvardsforum.se) 

Fakta iii
Några pågående arbeten:
- Hållbar textilkonst – effekt-
  en av flamskyddsmedel
- Ozon som saneringsmetod
- Foga samman plast
- Nya ljuskällor i museimiljö
- Mikroljushärdighets-
   testning ”microfading”

Fakta iV
Riksantikvarieämbetet är en 
statlig myndighet med upp-
drag att samordna frågor om 
konservering och vård. Fram-
gångsfaktorer för en långsiktigt 
stabil utveckling är att verk-
samheten är efterfrågad och 
sker i nära samarbete med 
dem som arbetar med beva-
rande av kulturarvet och att 
resultaten är användbara och 
kommer många till del.

FyRA FAKTA

ARTIKEL
Tänka i tid - RAÄ
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Publiken bänkar sig inför fördragen. Foto: Lotti Benjaminson.

9-10 november 2011 samlades cirka 50 

deltagare i Studio Västsvensk Konserverings 

(SVK) lokaler i Göteborg för att lyssna på 

föredrag och diskutera förvaringen av tex-

tilier i de svenska kyrkorna. Initiativtagare 

till seminariet var Lotti Benjaminsson och 

Kerstin Ljungkvist från SVK och seminariet 

genomfördes med bidrag från syskonen 

Bothéns stiftelse. Heidi Åberg, Anne-Marie 

Ryding och Lotti Benjaminson på SVK har 

gjort denna sammanställning för Realia. 

På deltagarlistan fanns konservatorer, antikvarier, 
arkitekter, snickare, ingenjörer och forskare från 
hela landet. Moderator var Gunilla Lagnesjö från 
Riksantikvarieämbetet. 

Matilda dahlqvist, stiftsantikvarie i göteborgs stift
Stiftsantikvarier finns i nästan alla stift i Sverige och de har ett samverkansuppdrag för 
att se till det kyrkliga kulturarvet idag och i framtiden. Matilda Dahlqvist berättade om det 
unika i den kyrkliga kulturmiljön, den långa kontinuiteten och att det är ett kulturarv som 
fortfarande idag lever och utvecklas. Samtidigt tappar kyrkan medlemmar och får därmed 
allt mindre resurser. Många församlingar slås samman och har därmed ansvar för flera 
kyrkor. Kyrkoantikvarisk ersättning, KAE, är ett viktigt tillskott till kyrkorna för att kunna ge-
nomföra vård och restaurering. Men även med KAE krävs en egeninsats av församlingen, 
vilket ibland gör att små församlingar ändå inte har råd. KAE prioriterar skadeförebyggande 
arbete, så textilförvaringar omfattas i allra högsta grad av KAE. För att få KAE krävs att 
det finns en vård- och underhållsplan för inventarierna i kyrkan.

Matilda talar även en del om möjlig avyttring av kyrkobyggnader, något som sker, men 
ännu så länge i liten utsträckning, och då främst av kringbyggnader som kyrkan äger, till 
exempel församlingshem.

evelina sand, textilkonservator från Kalmar länsmuseum
Evelina berättade om ett stort inventeringsprojekt i Växjö stift som hon arbetat med där alla 
kyrkor i stiftet har fått en vård- och underhållsplan för textilinventarier. Evelina poängterar 
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TteXILFÖRVARING
Textilförvaring - lösningar 
och möjligheter i svenska kyrkor

Seminarium på Studio Västsvensk Konservering

 
 

STUDIO VÄSTSVENSK KONSERVERING  

 
 
 

Inbjudan till seminarium på SVK 9 -10 november 2011 
 

 
Västarvet och SVK hälsar välkommen till att under två dagar delta i ett seminarium med 
temat Textilförvaring – lösningar och möjligheter i svenska kyrkor. Seminariet riktar sig i 
första hand till verksamma inom tillverkning av förvaring, projekterande konservatorer och 
handläggare inom kyrkoärenden. Arrangemanget genomförs med bidrag från NKF:s. 
 
Vi har lagt upp seminariedagarna som ett lunch- till lunchprogram med start kl 13.00 dag 1 
och avslut dag 2 kl 12.45. 
Under seminariet kommer vi att få lyssna till olika personer som i sitt yrke arbetar med 
textilförvaring i våra kyrkor och som kommer att delge oss sina erfarenheter när det gäller 
denna fråga.  
I samband med föredragen kommer det att ges möjlighet att ställa frågor och vi hoppas att 
det under seminariet kommer att finnas tid till ytterligare samtal och diskussion över 
ämnet. 
 
Moderator under seminariet kommer att vara Gunilla Lagnesjö, enhetschef på 
Förvaltningsavdelningen, Riksantikvarieämbetet, Visby. 
 
Kostnad: 650 kr, NKF-medlemmar gratis 
Tillkommande kostnader för middag på kvällen, valfri aktivitet som samordnas av SVK 
 
Begränsat antal platser. 
 
Anmälan: 
Senast onsdag 26 oktober till: kerstin.ljungkvist@vgregion.se 
 

Ange i anmälan följande uppgifter: 
• Namn 
• Institution 
• Befattning 
• Postadress 
• E-post 
• Faktureringsadress 
• Telefonnummer 
• NKF – medlem JA/NEJ 
• Middag JA/NEJ 
• Specialkost 

 
 

http://www.nkf-s.se/
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att det inte finns någon universell lösning, utan man måste se varje nytt problem med nya 
ögon och skapa nya lösningar. Det är viktigt att kunna skapa enkla, användarvänliga och 
billiga lösningar med tydliga anvisningar så att personal som byts ut lätt kan förstå hur för-
varingen ska fungera. För i slutändan så är omsorgen det allra viktigaste, utan omsorg är 
det svårt att få den bästa förvaringen att fungera, men med omsorg kan även en medioker 
förvaring fungera väldigt bra. 

Finn englund, forskare på sp-Trätek, stockholm
Finn pratade om emissioner från trämaterial och presenterade bakgrundsfakta om olika ga-
ser, mätningssystem och metoder. Det är väldigt lite tester gjorda som är applicerbara på 
museiföremål, de flesta tester som görs är anpassade för människors hälsa i arbetsmiljö 
och boende. En testserie är genomförd på SP av trämaterial för temporära utställningar, 
men ingen för långtidsförvaring av museimaterial. De material man prövade var al, ask, 
asp, björk, bok, ek, furukärna, furusplint och gran. Man testade även ett flertal skivmate-
rial. De tester som gjorts visar att ek och björk emitterar mest myrsyra och ättiksyra. Men 
det är svårt att ge klara riktlinjer för långtidsförvaring eftersom kunskaperna är så begrän-
sade.

Hans Bergfast, länsantikvarie på länsstyrelsen i Hallands län, Halmstad
Hans berättade att hans arbete utgår från Kulturminneslagen, KML, och miljöbalken där 
hans uppgift är att ha ett övergripande KML-perspektiv. Det gäller att få en balans i arbe-
tet med att införliva nya tillskott i kyrkorna, som till exempel textilförvaringsmöbler, så att 
stämningen och de estetiska värdena inte fråntas kyrkorummen. Det är dessutom viktigt att 
involvera all berörd personal i arbetet för att få ett gott resultat.

Håkan Bergsten, snickare och ingenjör  på Aspelid AB, 
möbler och inredning, Varnhem
Håkan visade många exempel på olika förvaringslösningar han har gjort för textilier i kyr-
korna. Han visade på hur man måste tänka på utrymme, användarvänlighet, klimat och 
estetik.

Onsdagen avslutas med en presentation och rundvandring i lokalerna på SVK, med efter-
följande middag på restaurant Palace vid Brunnsparken, då det gavs tillfälle att få disku-
tera vidare och lära känna varandra ytterligare.

lotti Benjaminson, textilkonservator på sVK, Västarvet, göteborg 
Lotti inledde torsdagen med att berätta om sitt arbete med utformningen av textilförvaringar 
i kyrkor. Hon poängterade att man måste se till individuella lösningar för varje kyrka och 
ta med alla aspekter och inte glömma användarvänlighet och enkelhet. Det är viktigt att se 
till helheten och ibland måste man acceptera den näst bästa lösningen, då den bästa inte 
alltid är möjlig.

Det är mycket viktigt med kommunikation med användarna så att de förstår hur förvaringen 
ska användas, och för att få del i hur de vill använda den. Klimatet är centralt, många 
problem uppkommer av oventilerade och oisolerade skåp. Kyrkoinventarierna är ofta 
bruksföremål och ett visst mått av slitage är oundvikligt. Det gäller att hitta bra lösningar 
som minimerar slitaget på föremålen.

KONFERENSRAPPORT
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Tomas Brandt, kyrkoantikvarie från Bohusläns museum 
i Västarvet, Uddevalla
Tomas berättade om kyrkoantikvariens roll vid kyrkorenoveringar. Kyrko-
antikvarien medverkar alltid vid kyrkorenoveringar och arbetar ofta som 
antikvarisk expert i arbeten, med allt från mindre ingrepp till stora pro-
jekt. Det kan gälla frågor som materialval, färgsättning, arbetsmiljö och 
tillgänglighet.

Tomas Carlin, arkitekt från deFyRA, göteborg
Tomas arbetar med att rita textilförvaringar. Även han uttryckte vikten 
av kommunikation mellan användare och arkitekten. Särskilt vid trånga 
utrymmen är det viktigt att prata med personalen, ta reda på hur de 
arbetar, hur det brukar fungera. Platsen runt en förvaringsmöbel är 
lika viktig som själva möbeln, man måste kunna öppna den, ta ut 
föremålen och ha avlastningsytor för att arbeta med föremålen.

Christine Thulin, Textilkonsulent lotine, gotland
Christine driver ett företag som arbetar med textilvård i kyrkorna på Gotland. Hon berättade 
om Gotlands speciella förutsättningar med 92 medeltidskyrkor och de krav som ställs på 
effektivt användande av ytor i sakristior och på estetiska uttryck. Lotine arbetar tillsammans 
med snickare och antikvarier från Gotlands museum, samt även med textilkonservatorer. 
Lotine följer alltid upp arbeten i kyrkorna efter två år genom besök och kontrollerar då status 
och mäter klimatet. Just fukt är ett stort problem i de gotländska kyrkorna. Lotine arbetar för 
att få sakristian att vara ett rum för prästen att göra sig i ordning inför gudstjänsten i, inte 
att bli ett avstjälpningsrum. Christine lägger vikt vid att det finns särskilda förvaringsutrym-
men för till exempel biblar, ljusstakar och stearinljus, så att de inte får sin plats i textilförva-
ringen.

erika Hedhammar, textilkonservator och utredare på RAä, Visby
Erika berättade om RAÄ:s arbete med att ta fram information, ge råd och stöd till alla som 
är involverade i att vårda det gemensamma kulturarvet. RAÄ har genom åren tagit fram 
ett antal publikationer och arbetet med att ta fram rådgivningsbladet ”Vårda väl” pågår och 
Erika är den som håller i detta arbete. Riksantikvarieämbetet är idag försiktigare med att gå 
ut med specifika råd gällande material och lösningar, då man vet för lite. Erika påpekade att 
fler långtidsstudier behövs och vore av värde att utföra.

Erika berättade även om restvärdesräddning och vikten av samarbete med räddningstjänsten 
och kyrkan, att inventarielistor ska uppdateras och att alla inblandade ska vara medvetna 
om vad som är värdefullt och viktigt vid en räddningsauktion. Vandalism och stöld är tyvärr 
också en faktor kyrkorna måste förhålla sig till.

Seminariet avslutades och de femtiotal deltagarna åkte hem, förhoppningsvis med nya 
tankar, eller med gamla tankar bekräftade och styrkta. Det var stor enighet i diskussionerna 
och många erfarenheter var lika. Sammanfattningsvis kan man säga att kommunikation 
mellan alla inblandade och människorna som arbetar med föremålen är det centrala i förva-
ringen av vårt kyrkliga textila kulturarv.

Heidi Åberg, Anne-Marie Ryding och Lotti Benjaminson 
Studio Västsvensk Konservering, www.svk.com

KONFERENSRAPPORT
Textilförvaring - SVK 

Mingel i pausen. Foto: Lotti Benjaminson.

http://www.nkf-s.se/
http://www.svk.com
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Bohusläns museums förlag
isbn 978-91-7686-243-8
Inbunden, präglat helklot
240 sidor
Rikt illustrerad
Pris 295 kr

 står textilkonservatorn i centrum,  en yrkesgrupp som Svenska 
Föreningen för Textilkonservering, sft , vill göra mer känd. »Textilkonservering 
– att vårda ett kulturarv« belyser de många arbetsuppgifter som en textil-
konservator kan ha och lyfter frågor om bevarande och status hos textila konst- 
och kulturföremål. Hur rengör och dammsuger man en skör textil? Hur skiljer 
sig konservatorns uppgifter åt vid arbete på en institution som ett museum, 
jämfört med att driva egen firma? Hur går det till att bygga en utställning eller 
åka som kurir med en stor säng? Hur arbetar konservatorer med förebyggande 
vård av samlingar? Vilka faktorer arbetar emot ett långsiktigt bevarande? 
Vilka risker finns det för konservatorn i arbetet med äldre föremål? Dessa och 
många andra frågor finner svar i boken där textilkonservatorer med lång och 
skiftande erfarenhet delar med sig av sin kunskap. Till alla som är intresserade av 
textil och dess vård och bevarande säger vi Välkommen till textilkonservatorns 
fascinerande värld!

Välkommen med din beställning till Bohusläns museums förlag.
postorder.bm@vgregion.se
Som återförsäljare går det också bra att beställa via Bokrondellen.
www.bokrondellen.se
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Den 15-16 mars hölls en tvådagars konferens 

för papperskonservatorer på Museum Gus-

tavianum i Uppsala. Det var konserverings-

enheten på Uppsala universitetsbiblioteket 

som i samarbete med NKF arrangerade detta 

årliga möte. Det lockade över 60 deltagare, 

främst från Sverige, men också Norge och 

Finland. Mötet var upplagt så att förmid-

dagarna ägnades åt olika föredrag medan 

eftermiddagarna bjöd på intressanta studie-

besök till olika museer, verkstäder, och på 

universitetsbibliotekets konserveringsenhet 

var det workshop. Lars Björdal rapporterar. 

Bland föredragshållarna fanns vår nye chef för 
musik- och handskriftsenheten Maria Berggren, 
som berättade om ProBok-projektet, en databas 
för provenienser i gamla bokband. Hon betonade 
vikten av att bevara så mycket som möjligt av 
originaldelarna hos en bok, för där finns massor av 
intressanta spår på både pärmar och omslag, som 
kan vittna om tidigare ägare och deras bokbruk. 
När bokkonservatorer tar sig an de rara böckerna 
måste de vara försiktiga med åtgärder och ingrepp, 
så att de inte förstör dessa spår. 

När vi pratar om spår som kan leda oss till klar-
het om olika händelser och samband, så fick vi en 
inblick i hur viktigt det är att vara noggrann med 
detaljerna, när Helene Andersson från Statens kri-
minaltekniska laboratorium i Linköping pratade om 
deras verksamhet. Hon är chef för deras doku-
mentenhet, där man analyserar allt från falska pass 
och sedlar till förfalskad konst. Och visst finns det 
beröringspunkter i hur vi som konservatorer och de 
som kriminaltekniker arbetar, metodiskt och med 
ett ständigt letande efter detaljer och spår, som 
nogsamt dokumenteras. 

NKF-pappersmöte
15-16 mars 2012 i Uppsala

MÖTESRAPPORT
NKF-pappersmöte i Uppsala
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Apropå konst så hade vi också bjudit in en konstnär att berätta om hur 
verken blir till. Det var innevarande års länskonststipendiat Anna-Karin 
Brus, bosatt i Uppsala, som visade hur hon steg för steg bygger sina 
stilleben, med pappersklipp, pva-lim och akrylfärg. Verken utförs på 
en väl grunderad pannå, som till sist förseglas med flera lager UV-be-
ständig båtlack. Lacken ger bilderna en känsla av att vara fint målade 
1600-tals stilleben, men kommer de att klara tidens tand lika väl som 
originalen? Är hennes konstverk snart framtida konservatorsbekym-
mer? 

Helen Evans från Nationalmuseum såg dock ljust på framtiden då hon 
kunde berätta om de nya skonsamma ljuskällor till utställningar som 
går under beteckningen LED-lampor. Den nya tekniken är inte bara 
skonsammare mot färger och papper, den öppnar också möjlighet till 
att ibland tillåta högre LUX-tal än de gängse 50, som är en etable-
rad standard i dessa sammanhang. Nationalmuseum har etablerat ett 
flerårigt forskningssamarbete med Getty Conservation Institute, för att 
utvärdera den nya tekniken, men också öka kunskapen om på vilket 
sätt ljus skadar våra konstverk.

Tina Grette Poulsson, från Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og de-
sign i Oslo, visade en jämförelse mellan olika tekniker för att våtren-
göra fuktkänsliga teckningar och Lin Zhang Freund och Mihiro Chuya, 
båda verksamma i Stockholm, visade skillnaden mellan kinesiska och 
japanska torkväggar, Zhi bi och Karibari.

Till sist berättade Cecilia Isaksson från Moderna museet om en under-
sökning av lera och gel i samband med borttagning av tejpfläckar. 

Lika uppskattade som föredragen var, var de demonstrationer vi hade 
på vår konserveringsenhet. Närmare 40 personer trängdes i våra 
lokaler för att ta del och diskutera olika metoder vi hade valt att lyfta 
fram. Per Cullhed visade en metod att säkra gamla pergamentbrev 
med tillhörande vaxsigill, Adam Larsson visade hur han hade räddat 
en samling 2000 år gamla papyrusdokument från att förfalla bakom 
emballage av gammal nitratfilm. Bo Carlsson visade hur man tillverkar 
våra numera berömda femminuterslådor. Själv hade jag en “hur gör 
man här”-frågestund, kring en till kart- och bildenheten nyligen förvär-
vad fin kolteckning, Vitmålade dagrar, från sent 1800-tal. Den hade 
både fuktfläckar och bruna små fläckar av mögel. Var den möjlig att 
åtgärda? Åsikterna gick isär, förslag på metoder var många, men alla 
verkade överens om att riskerna var stora. Och den vita färgen skulle 
aldrig mer lysa på samma sätt efter en våtbehandling...

Ett stort tack ska riktas till alla föredragshållare, och de som tog emot 
olika grupper av studiebesökare och workshoppare, ingen nämnd 
ingen glömd.

Lars Björdal
1:e konservator, Uppsala universitetsbibliotek 

MÖTESRAPPORT
NKF-pappersmöte i Uppsala

se klippet på youtube 
där Bo Carlsson gör 
femminuterslådor: 

The 5-minute 
phase Box

www.youtube.com/
watch?v=edzZFUlHd0s

THe 5-MiNUTe 
pHAse Box

http://www.nkf-s.se/
http://www.youtube.com/watch?v=EDzZFUlHd0s
http://www.youtube.com/watch?v=EDzZFUlHd0s
http://www.youtube.com/watch?v=EDzZFUlHd0s
http://www.youtube.com/watch?v=EDzZFUlHd0s
http://www.youtube.com/watch?v=EDzZFUlHd0s
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Så var det då dags för min sista krönika i Realia, 
åtminstone då i egenskap av ordförande. 

Det är på många sätt ofattbart att två år kan upp-
levas gå så fort samtidigt som jag konstaterar att vi 
i styrelsen under denna period trots allt fått en del 
gjort, inte minst då när det gäller att tillskapa fung-
erande administrativa rutiner.

Då jag nu väljer att ställa min plats till förfogande så 
är det framförallt på grund av att jag nu måste välja 
att fullt ut fokusera på mina ordinarie arbetsuppgifter 
som rektor vid LiU-Malmsten. Jag kan konstatera 
att man som ordförande i en ideell intresseförening 
ofta känner sig otillräcklig och frustrerad över att 
man inte lyckas få gjort det man föresatt sig. Som 
ordförande får man en tydlig överblick när det gäller 
vad NKF-S kan, och inte minst borde göra, kanske 
är det just detta som är svårast att hantera…

Det har genom åren blivit påtagligt svårare att en-
gagera medlemmar i styrelsearbetet och för den de-
len också arbetet med vår medlemstidskrift Realia. 
Många av de som tillfrågas hänvisar just till bris-
tande tid. Våra respektive arbetsgivare tillåter sällan
att detta arbete och engagemang sker på arbetstid, 
än svårare att avsätta tid är det sannolikt för de av 
våra medlemmar som är privatpraktiserande.

I den redan hårt ansatta kultursektorn är det vikti-
gare än kanske någonsin att ett branschförbund som 
NKF-S också tar plats i det offentliga samtalet. En 
förutsättning för detta är naturligtvis medlemmarnas 
engagemang! Inför kommande årsmöte så förelig-
ger en motion om att arvodera såväl aktivt arbe-
tande styrelsemedlemmar som delar av redaktionen 
för Realia. Möjligen skulle detta kunna underlätta för 
många att avsätta tid för det för oss alla så viktiga 

Ordföranden har ordet

delA Med dig AV diNA UppleVelseR oCH eRFAReNHeTeR!
Fram till 31 juli 2012 tar vi emot artiklar, rapporter, recensioner eller vad nu 

kan tänkas vara intressant läsning för sveriges konservatorer till Realias nästa nummer.

Mejla ditt bidrag till redaktionen på nkf.realia@gmail.com

förbundsarbetet. Frågan är bara hur vi som ideell 
förening bär dessa kostnader?

Ni som har följt mina krönikor har konstaterat att 
mycket handlat om ”lärande och fortbildning”, något 
som mot bakgrund av min position som universi-
tetslärare och rektor på LiU-Malmsten har tett sig 
naturligt. När förbundet nu går vidare under en ny 
ordförande så är det väl inte min sak att anlägga 
synpunkter på vad som ska avhandlas i denna spalt 
men jag föreställer mig, och hoppas, att fokus flyt-
tas till frågor av mer övergripande karaktär. En fråga 
som borde vara angelägen för oss i NKF-S är hur 
vi ska förhålla oss till Kulturarvslyftet, en annan hur 
vi ska kunna etablera förbundet som remissinstans 
när det gäller kulturpolitiska förslag med kopplingar 
till kulturvårdsområdet.

Vi i svenska sektionen har som värdar för NKF:s 
vidareutbildningskurs nästa år ett utmärkt tillfälle att 
bereda underlag och väcka diskussion kring hur vi 
ska kunna ”lyfta” konservatorns roll och status i det 
allmänna kulturarvsarbetet. Detta i sin tur kräver 
också ökat fokus när det gäller mer allmän mark-
nadsföring av konservatorsyrket. En viktig förutsätt-
ning för att kunna påverka är naturligtvis att vi ”syns”!

Som ordförande lär jag väl inte gå till historien för 
några mer banbrytande insatser men vill dock, med 
visst fog, hävda att jag aktivt medverkat till att ge-
nom våra nu regelbundna pub-kvällar ha etablerat 
ett forum för våra medlemmar att träffas. Ett när-
       liggande tillfälle att träffas är för övrigt 
       förestående årsmöte den 3-4 maj som 
       i år är förlagt till Hantverkslaboratoriet i 
       Mariestad.
       Väl mött!
       Ulf Brunne

http://www.nkf-s.se/
http://www.nkf-s.se/
mailto:nkf.realia%40gmail.com?subject=Mejla%20ditt%20bidrag%20till%20Realias%20redaktion

